
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
Area ricerca, trasferimento tecnologico e internazionalizzazione 

SERVIZIO INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
 

 
 
Determina n. 7522 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la determina n. 5409 del 31/07/2017 con cui è stata autorizzata l’acquisizione del 

servizio di ricevimento e la preparazione di deposito di una risposta all’esaminatore 
Europeo del brevetto n. 08846411.0 dal titolo “Disposizione di sensori tattili e 
sistema sensoriale corrispondente”, di cui il prof. Giorgio Cannata è il principale 
inventore;  

 
CONSIDERATO che, così come stabilito in sede di Commissione Spin off e Brevetti di Ateneo, i costi 

di deposito e mantenimento di brevetti non italiani di competenza dell’Ateneo 
devono essere sostenuti al 50% dal Servizio scrivente e al 50% dal Dipartimento di 
afferenza degli inventori; 

 
CONSIDERATO che il brevetto suindicato è in cotitolarità con Fondazione Istituto Italiano di 

Tecnologia secondo le seguenti percentuali: 50% IIT e 50% UNIGE, e l’inventore è 
il Prof. Giorgio Cannata, afferente al Dipartimento DIBRIS;    

 
VISTO  che nella citata determina era previsto il pagamento di un importo di 330,00 euro, 

percentuale di spettanza di UNIGE, come da preventivo comunicato dalla società 
Jacobacci & Partners spa in data 26/7/2017, importo che erroneamente non 
distingueva la quota di competenza del Servizio da quella imputata all’inventore e 
pertanto è stato disposto, in data 01/08/2017, l’ordine n. 133 per l’importo di € 
330,00 iva esclusa; 

 
VISTA la successiva comunicazione, inviata via mail, in data 18/10/2017, dalla società 

Jacobacci & Partners spa, con la quale si precisa che il complessivo importo 
preventivato di € 330,00 iva esclusa è comprensivo della quota del 50% di  spettanza 
del DIBRIS, Dipartimento di afferenza dell’inventore;  

  
CONSIDERATO  che la sussistenza della determina n. 5409 del 31/07/2017, qui richiamata nelle 

premesse, è da considerarsi valida per le disposizioni non interessate dalle modifiche 
apportate dal presente provvedimento; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Art. 1 
Di confermare, per i motivi indicati in premessa, l’acquisizione del servizio di ricevimento e preparazione di 
deposito di una risposta all’esaminatore Europeo del brevetto n. 08846411.0 dal titolo “Disposizione di 
sensori tattili e sistema sensoriale corrispondente”, di cui il prof. Giorgio Cannata è il principale inventore-
con stesso CIG Z9C1F7BB0F indicato nella determina n. 5409. 
 



Art. 2 
Di confermare l’affidamento del servizio alla ditta indicata nella determina n. 5409, citata in premessa, 
Jacobacci & Partners spa, P.IVA IT00501050017, per l’importo di euro 330,00 iva esclusa, che sarà 
imputato al 50% sul budget economico del Servizio Innovazione e Trasferimento Tecnologico. 
 
Art. 3  
Di autorizzare il pagamento della suddetta quota di euro 165,00 iva esclusa sulla voce COAN 4.1.1.2.1.1. 
Spesa corrente per brevetti. 
 
Art. 4 
Di trasmettere copia della presente determina, unitamente a quella modificata, n. 5409 del 31/07/2017, al  
Dipartimento DIBRIS, al fine di consentire di emettere il relativo ordine di pagamento per la quota di propria 
spettanza. 
 
 
Genova,  06/11/2017 
 
 

IL DIRIGENTE 
F.to ROBERTA CICERONE 
 

 


